_lr
' ';.*.ìr'

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
IPAIIITGA

OÌício n,s 242/2024 - GPE

lpatinga, 6 de setembro de 2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Werley Glicério Furbino de Araujo
Presidente da Câmara Municipal de

IPATINGA - MG

Prezado Presidente,

Com nossos cumprimentos, submetemos à apreciação de Vossa Excelência e

de seus llustres Pares Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo o promover o obertura de crédito
adicional suplementor, até o valor de RS 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), para reforço
de dotaçöes consignadas no Orçamento vigente.".

O objetivo da abertura do presente crédito adicional suplementar por
superávit é reforçar a dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, por meio da

reprogramação de saldos financeiros apurados no balanço patrimonial do exercício de2023, conforme
contas abaixo relacionadas:

Na oportunidade, renovamos a Vossa Excelência e a seus ilustres Pares

manifestações de elevada estima e consideração.

LÐ
1

Atenciosamente,

GUSTAVO MORAIS
Assinado de forma d¡gital por
GUSTAVO MORAIS

G3 Co rn tsloøç

N U N ES:0760 9324680 NUNEs:0760e324680
Dãdos: 2024.09-06 1 5:09:49 -03'00'

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga

ËÂ^áA RA MUI{, ÞE IPËHeËBtÞO
Prologolo n¡

âtø/ù
t

ATIN€A
LLrq

f^n:lii
'î''*1'

^(,,Je""'

{u
0e l

efñ
/0e

oatøßlz1?? I l?Horórlo;16 ¡ (J

CONTA
SALDO EM CONTA

31,t2.2023
SOMA DOS PROJETOS DE

LEt/DECRETOS
SALDO RESTANTE

t22.156-6 'J,,285,1,88,34 649.000,00 636,1.88,34

t22J.13-2 2.003.605,02 2.000.000,00 3.605,02

-at
o6ÝLU"
'!,,!nu,o,

t,\
SECREI GERAI.

-t

IPAÎIIUGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS

zo3PROJETO DE LEI N.9 12024.

"Autoriza o Poder Executivo a promover a

abertura de Crédito Adicional Especial, no

valor de nS z.soo,oo0,00 (dois milhöes e

trezentos mil reais), para reforço de dotações

consignadas no Orçamento vigente."

A CÂMARA MUNtctpAL DE tpATtNGA aprova:

Art. l-e Fica o Poder Executivo autorizado a promover a abertura de crédito
adicional suplementar até o valor de RS 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), para reforço
das seguintes dotações consignadas no Orçamento vigente:

órgão:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:
Fonte:
Nat. Despesa

órgão:
Unidade:
Subunidade

ProjlAtiv:
Fonte:
Nat. Despesa

02
02.2rooo
02.21000,002
02, 21000,002. 10.305.0004.2.o48
2,621,000.0000
3,3,90,33,00

02
02.21000
02,21000.005

02.21000.005, 10.302.0004.2.237
2.621,000,0000
4.4.90,52.00

EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE _ SMS

DEPTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FMS

VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICíPIO

PASSAGENS E DESPESAS 3OO.OOO,OO

coM LocoMoçÃo
EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE _ SMS

DEPTO DE ADMINISTRACÃO HOSPITALAR E

URGENCIAS - FMS

POLi'TtCA DE ATENçÃO HOSPTTALAR

EQUIPAMENÏOS E

MATERIAL PERMANENTE

2.000.000,00

TOTAL DO ACRÉSCIMO: 2.300.000,00

Art. 2s Os recursos para cobertura do presente crédito adicional decorrerão
do superávit financeiro, apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do art, 43 da
Lei Federal n.e 4.320, de 17 de março de L964, combinado com os arts. 8e e 50 da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 3s Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

lpatinga, aos 6 de setembro de2024

GUSTAVO MORAIS
Assinado de forma dig¡tal por
GUSTAVO MORAIS

NUNES:0760e324680 |:*:ïi:?1'?"'f1!,,o,oo.o,,oo,

GUSTAVO MORAIS NUNES

Prefeito de lpatinga